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Hra na druhou aneb Třikrát proti smyslu

Všechny velké ctnosti mají absurdní tvář, řekl Albert Camus.

Kolik tváří má absurdní hra? Mnohovrstevnost obrazu, který

absurdní drama vytváří, by mohla být přímou úměrou

k mnohovýznamnosti pojmu hra. Propracovává-li se čtenář

rovinou absurdního textu, stává se součástí nové

partnerem podivného dění, spoluhráčem hry

absurdními, nikoli však nesmyslnými.

s

reality,

pravidly

Podle jakých osobitých pravidel hraj í klíčoví autoři české

varianty absurdní dramatiky 60. let minulého století - Václav

Havel, Ivan Vyskočil a Milan Uhde? Jsou jejich světy takové,

jako světy zahraničních autorů absurdního di vadla? V čem se

liší Havlovi hráči od Vyskočilových herců? Co je podstatou

nonstop světa Milana Uhdeho? Uplatňuj í čeští autoři obdobné

postupy jako jej ich kolegové ve světové literatuře? Jedná se

tu o příběhy, osudy, nebo jen o hravé neodůvodněné počínání?

Hovoří tu spolu hrdinové skutečně, nebo si pouze pohrávají se

slovy? O co běží, co jev těchto hrách ve hře? Jak funguj e

pseudorealita života 60. let 20. století?

A jak je možné, že spolu s každým novým pohledem na

mnohovrstevný obraz podivného světa, s každým dalším příběhem

a novou tváří absurdity vnímá divák stále silněji plíživý

poci t, že všechny ty Hugy, parťáky, Sanory, úřady alej stra

odněkud zná ...
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Malé scény pro velkého diváka

Šedesátá léta 20. století bývají nazývána šťastnou dobou

české literatury po 2. světové válce. Cenzura sice trvala až

do roku 1967, působila však ve snesitelné míře. Směry a cesty

literatury se spolu s uvolňováním poměrů různily. V poezii se

prosazovala intimní lyrika i epická věcnost, erotika

a nešťastná láska přestávaly být tabu. Pro prozaiky se staly

naléhavými problémy osobní a společenské morálky, oproti

nedávné minulosti byli jej ich hrdinové živými, pochybuj ícími

tvory, bylo možno zaznamenat i další vlnu prózy válečné. Žánry

se v průběhu šedesátých let diferencovaly, v próze se šířila

hravost, satira, fantastika, reflexivnost i drsná věcnost. l

Pro drama byly v šedesátých letech příznačné malé scény.

Podle Jana Grossmana 2 se v 50. letech velké divadlo rozešlo se

současností. Velmi všeobsáhlé koncepce realismu 50. let

považovaly za podružné to nejdůležitější, čím se člověk

formuje soukromé vztahy. Divák byl ale tvorem

individualizovaným a musel řešit smysl života. Divadlo se však

obracelo k obecnostem, něčemu vyššímu, než byl člověk

konkrétní. Na konci 50. let se proto začala prosazovat potřeba

opusti t omezenost předešlého období, obnov i t přerušený vývoj,

navázat na podněty a dohnat, co se zameškalo. Po roce 1956

došlo k obnově vyj adřovacích prostředků moderního jevištního

1 Holý, J.: Léta šedesátá. In: Česká literatura od počátků k dnešku.

Praha, Lidové noviny 1998.

2 Grossman, J.: Svět malého divadla. In: Analýzy. Praha, Československý

spisovatel 1991, s. 286-308.
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umění v předchozí době likvidovaných. Mizela představa

univerzálního divadla a univerzálního diváka. 3

Léta šedesátá znamenala intenzivní vědomí příslušnosti

k evropské komunitě. Díky iniciativě překladatelů, vydavatelů,

teoretiků a dramaturgů pronikala do českého divadla díla do té

doby tabuizovaných západních autorů, jako byl například

Tennessee Williams, Thorton Wilder, Friedrich Durrenmatt,

Harold Pinter, Eugene Ionesco nebo Samuel Beckett. Vydávání

a seznamování se s dosud neznámou tvorbou podporoval časopis

Divadlo, který rovněž spolupracoval s překladateli. Přeložené

texty byly publikovány knižně, v rozmnoženinách agentury

Dilia, v edici Divadlo nakladatelství Orbis nebo v "pětkách"

her nakladatelství Odeon. 4 Díky Janu Grossmanovi a Ludvíku

Kunderovi se čeští divadelníci

myšlení o divadle, zejména

Brechta.

seznamovali

s divadelní

s různými způsoby

teorií Bertolda

Velká divadla reprezentovalo Národní divadlo s osobností

režiséra Otomara Krejči a brněnská činohra s režiséry

Sokolovským, Hynštem, Hajdou a Kalochem. Krejča kladl důraz na

psychologicky prohloubené zpodobování života, individuální

lidské osudy a problémy, činohra v Brně rozvíj ela koncepci

velkého politického divadla. Společná byla oběma divadlům

vnitřní opozičnost a kritičnost k uspořádání společnosti. 5

3 Pdmerl, J.: Divadlo v době politického "tání". In: Česká divadelní

kultura 1945-1989. Praha, Divadelní ústav 1995, s. 49-62.

4 Hořínek, Z.: Šedesátá léta. In: Česká divadelní kultura 1945-1989.

Praha, Divadelní ústav 1995, s. 64-73.

5 Hořínek, Z.: Šedesátá léta. In: Česká divadelní kultura 1945-1989.

Praha, Divadelní ústav 1995, s. 64-73.
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Vedle velkých scén se ke slovu hlásila i divadla malá.

Vznikala nikoli z možnosti či povinnosti, ale z vnitřní

potřeby hrát. Divadelnost znamenala názor, způsob argumentace,

bezprostřední odhalení konkrétní skutečnosti, položení otázky,

ofenzivnost myšlení. Malé scény pracovaly s látkami a žánry,

které často nebyly primárně určeny pro divadlo. Šlo

o propojení tvorby mimické, výtvarné, hudební prózy,

písničky, vyprávění, montáže a náznaky, pantomimu nebo černé

divadlo. výpůj čky z oblastí a žánrů, které v daném okamžiku

shrnují nejvíc zkušeností, podle Grossmana 6 nejcitlivěji souzní

s mentalitou a senzibilitou člověka, a proto mají největší

sdělnost. Autoři sahali k pružným časově prostorovým

kombinacím, metaforickým zkratkám, sugesci náznaku, rozbití

portálového omezení jevištního prostoru. Herec nastupoval

z hlediště a jeho hra byla přerušována deziluzivními triky.

Tyto metody nebyly formálním experimentem, ale přirozeným

prostředkem k vyjádření záměru. Nerozhodovalo, zda byl postup

už někdy použit, rozhodovala intenzita, síla, která ho učinila

nosi telem nového obsahu a nového sdělení. 7 Základem divadel

nebyli profesionální divadelníci, a právě amatérská

neoficiálnost byla zdroj em osobitého estetična. Místo divadla

získával divák dojem hry na divadlo, představení si aplikoval,

konfrontoval se svou zkušeností.

Takovou malou scénou pro velkého diváka bylo například

Divadlo Na Zábradlí, Večerní Brno, Semafor nebo liberecké

Studio Y. Umění se tu podle Grossmana stávalo diagnózou,

6 Grossman, J. : Svět malého divadla. In: Analýzy. Praha, Československý

spisovatel 1991, s. 286-308.

7 Grossman, J. : Svět malého divadla. In: Analýzy. Praha, Československý

spisovatel 1991, s. 286-308.
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řešilo problematiku tím, že ji analyzovalo, obnažovalo,

demonstrovalo tak, aby vyprovokovalo nutnost řešení. Malé

formy byly analytické, měly schopnost vidět realitu z mnoha

stran a v pohybu. Klíčová byla aktivizace diváka,

zintenzivnění dialogu mezi jevištěm a hledištěm, představení

dostávalo smysl teprve v kontaktu s publikem. Byla to jevištní

tvorba ve stavu zrodu.

zrodu, procesu vznikání

dalšího vývoje vychází

scénami šedesátých let

Právě

textu

tvorba

jsou

z myšlenky divadla ve stavu

a nepřeberných možností jeho

Ivana Vyskočila. S malými

spojeny i osobnosti dalších

výrazných autorů, dramatiků Václava Havla a Milana Uhdeho.

V jejich textech, okrajově i v dramatech I. Klímy a J. Topola,

spatřujeme specifickou podobu žánru absurdního dramatu.

Absurdní drama - naléhavé vyjádření reality

Za předchůdce světového absurdního dramatu bývá považován

francouzský dramatik Alfred Jarry a jeho groteska Král Ubu

(1896) . Groteskní divadlo se, svými příznačnými rysy

nadsázkou, hrou s paradoxy - uj ímá zároveň poslání komedie

i tragédie. Není to divadlo absurdní, předj ímá však postupy


[…]


je bez vlastní v~le člověkem, od kterého jsou očekávány velké

činy, on sám je však není ochoten ani schopen provést. Tak

jako hrdinové jeho prvních her je součástí systému, kter~

neovlivní, očekává tajemnou návštěvu, tajemné prohlášení. Hra

se dá interpretovat jako podobenství normalizační situace

v Československu, Kopřiva m~že b~t disidentem a očekávaná

85 Havel, v.: Vernisáž. In: Hry. Praha, Lidové noviny 1991, s. 228.

86 Havel, v.: Audience. In:Hry. Praha, Lidové noviny 1991, s. 230.

87 Havel, V.: Poznámky ke hře "Largo desolato". In: Do různých stran.

Praha, Lidové noviny 1990.
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návštěva zatčením, situaci

Příběh má však obecnější

socialistické reality a

absurditám lidského bytí.

opět komplikuj í vztahy

dosah a stejně jako

autobiografie odkazuje

se

k

k

ženami.

prvkům

obecným

Postavy Larga Desolata nejsou ani kladné ani záporné, podle

Havla "jsou to prostě postavy paradoxní, součástky, oběti

i tvůrci paradoxního světa, v němž to všichni myslí tak trochu

dobře a všichni mají tak trochu pravdu a přitom jsou všichni

vedle, všechno kazí a zhoršuj í ,,88. Havlův záměr se tu shoduj e

s Grossmanovou představou recepce Vyrozumění: "Mým tajným

ideálem je, aby se divák po celou hru tiše - tzv. pod fousy -

smál, nicméně aby posléze odcházel dost otřesen."89

Významnou hrou v tvorbě Ivana Vyskočila byl Haprdáns,

divadelní hra z roku 1980. Tady je už naplno rozvinuta poetika

"Nedivadla". Vyskočil svým alternativním pojetím dramatiky

beze zbytku naplňuje pojem "hra". Vychází z improvizace,

otevřené dramatické hry, naplňování a objevování dalších

možností. Podle M. Čunderleho 9o se herectví Vyskočilovi stává

analogií jednání ve skutečném životě. Hra je hlavním předmětem

tvorby, stává se radostnější. Jazyk tu hraje nadále podstatnou

roli, není už však pociťován jako nástroj moci, ale jako

předmět tvořivé hry. Haprdáns neboli Hamlet princ dánský ve

zkratce

příběhu,

je podle autora

kdy tragédie

"zkrátka méně

přijde zkrátka".

známá verze známého

Vyskočil Haprdáns

označuje jako seminární cvičení. Vyzývá tu diváky/spoluautory,

88 Havel, v.: Poznámky ke hře "Largo desolato". In: Do různých stran.

Praha, Lidové noviny 1990.

89 Havel, V.: Poznámky ke hře "Largo desolato". In: Do různých stran.

Praha, Lidové noviny 1990.

90 Čunderle, M.: Hra školou. Praha, Nakladatelství divadla Ypsilon 2001.
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aby k Hamletovi přistoupili jako k současníkovi a zároveň

slibuje názorné opakování:

"Pan Shakespeare skutečně napsal tragédii. přímo sa tirickou,

ja tkózní. Odstrašuj ící mrtvolári um. ( ... ) Co on, alžbětinec

jedna, mohl v takové době napsat jiného? Ale my bychom s tím

něco uděla t měli, že ( ... ) My teď musíme uděla t opakování.

A že je to pro vás, tak přímo kuchyňsky názorné! ( ... )

Připravili jsme pro vás snadno

Bujón Hamlet á la Shakespeare.

deset minut. /91

stravitelný a výživný vývar

/Vaříme za stálého míchání

Postavy příběhu navíc prakticky demonstruje kuchyňské náčiní

(vařečky, měchačky, šlehače). Seminární cvičení je skutečně

doplněno o několik názorných demonstrací, komentářů

a vysvětlení, proč k té které situaci a právě takovému vývoji

děje došlo.

Šedesátá léta 20. století byla pro Havla, Vyskočila a Uhdeho

etapou specifickou.

Havel podle vlastních slov chtěl, aby se lidé při představení

smáli a zároveň jim běhal mráz po zádech. 92

Ve své stati Příběh a totalita93 píše o děsivé všudypřítomné

smrti "ne-dění", "ne-příběhu", "ne-života" a "ne-času" života

v totalitě. Člověk žijící ve světě, kde hodnoty ztratily

91 Vyskočil, I.: Haprdáns. Praha, Dilia 1981, s. 3.

92 Grossman, J.: Předmluva. In: Havel, V. Protokoly. Praha: Mladá

fronta 1966.

93 Havel, V.: Příběh a totalita. In: Do různých stran. Praha, Lidové

noviny 1990, s. 116-137.
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smysl, si

dvojsmyslnost

denně uvědomuje v různých souvislostech

společenského klidu, který je v podstatě jen

vidi telným proj evem neviditelné války totalitního systému se

životem.

Hrozba manipulace člověka člověkem

přítomna v každé době. Hranice mezi

a ztrátou vlastní identity je i dnes,

i člověka systémem je

ochotou přizpůsobit se

v poli ticky relativně

svobodné době, tenká. Ačkoli jsou technické možnosti

komunikace stále větší, nebezpečí lidské hluchoty je neustálé,

a možná i hrozivěji reálné.

Ivan Vyskočil chodí na všechny své Kloheně, Houky, Sanory

a Zábely sám do sebe, ví, že takový je, že by se takovým mohl

stát ... 94

Absurdní hry neukazují svět takový, jaký je. Demaskují zlo,

které je nebezpečné, protože je zobyčejnělé, proniká do světa

bez výstrahy a nenápadně... Havel, Vyskočil a Uhde chtějí

šokovat a klást provokativní otázky. Svět by totiž jednou

skutečně mohl být takový, jaký ho zobrazují ...

94 Vyskočil, I.: Kosti. Praha: Mladá fronta, 1990.
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