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Přítomná diplomová práce lvy Janečkové je rozdělena do čtyř kapitol: Hra na druhou aneb

Třikrát proti smyslu (1 strana), Malé scény pro velkého diváka (4 s.), Absurdní drama­

naléhavé vyjádření reality (75 s.) a Závěrem (6 s.). Z toho plyne, že vlastní gros je v třetí

kapitole, jeto zřetelné i z jej ího názvu. Avšak než k ní - zcela logicky - obrátím pozornost,

nemohu si odpustit několik poznámek směřujících právě ke kompozici práce.

Zajisté předtéma obhajoby bych přivítal krátkou úvahu na téma, proč je žánrově

označen závěr, ale nikoli úvod. Spíše než terminologická disproporce mě zajímá žánrová

role obou částí: 1. jak to, že podstatná část závěru pokračuje takřka neodlišeně v tématech

(práce s jazykem, ne/spisovnost, postavy) i metodě (analytičnost, uvádění citátů) ústřední

kapitoly?; 2. a má snad práce úvody dva Geden obecný, jeden historizující?) a vlastní práce

je až ta třetí, ústřední, a tudíž bychom se stejným způsobem měli podívat až najejí

strukturu? Tomu by ostatně odpovídala i ona druhá část názvu hlavní kapitoly: "naléhavé

vyj ádření reality". Ještě předtím, než jí budeme věnovat pozornost, se zastavme u záměru

práce: diplomantka si klade za cíl sledovat, jak se čte v prvním "úvodu" - a) "Podle jakých

osobUJ/ch pravidel hrají [ ... ] Václav Havel, Ivan Vyskočil a Milan Uhde? "; b) "Jsou jejich

světy takové, jako světy zahraničních autorů absurdního divadla? "; c) " V čem se liší

Havlovi hráči od Vyskočilových herců? Co je podstatou nonstop světa Milana Uhdeho? ";

d) "Jedná se tu o příběhy, osudy, nebo jen o hravé neodůvodněné počínání? "; e) " Hovoří

tu spolu hrdinové skutečně, nebo si pouze pohrávají se slovy? "; f) "O co běží, co je

v těchto hrách ve hře? Jakfunguje pseudorealita života 60. let 20. století? ". Tedy jako

první téma pro obhajobu bych požadoval vysvětlení, podle jakého klíče jsou tyto otázky

sestaveny, zda práce na všechny otázky nabízí odpovědi (např. b?) a hlavně v jakém vztahu

jsou otázky k jednotlivým částem třetí kapitoly. Proč se na to ptám? Protože přiznávám

jisté rozpaky z toho, že nejsem s to jisté směřování práce vysledovat...

Toto "odkud kam" nepovažuji za výhradu pouze vnější: diplomantka je pak nucena

se k některým pozorováním vracet (zrychlování, prolínání, ne/osobnost, nomen-omen, role

jazyka, člověk-stroj), někdy to i přiznává, a stane se jí, že uvádí vícekrát týž citát. V tomto

ohledu vyznívá až refrénovitě poukaz na "mráz/mrazivost" ze slavné Grossmanovy (?)

repliky (s. 26, srv. s. 89), je citován opakovaně, prorůstá do charakteristik (" mrazivou,

tragickou realitu života v socialismu", s. 26; " chlad, cizota, nehostinnost", s. 40) a

dokonce si sobě jakoby vyžádá opozici (" hřejivá hravost s motivy", s. 27; "bez rodinného

tepla", byť zde se navíc jedná o parafrázi ukázky, s. 41).

Za problematické, tedy opět k obhajobě určené bych považoval pojmy "realita" a

"realismus", hojně užívané, ale nevysvětlené. Zajímal by mě tudíž diplomantčin názor, zda

je/bylo nutné či ne se jejich významy zabývat a explikovat je. Jako příklad si vybírám teze

ze s. 14-15: "absurditu světa dotváří ne symbolizace, alegorizace, ale právě domýšlení

reálna ad absurdum"; " Uhdeovy hry [se] blíží spíše satirám", " absurdita [Klímova

Zámku] je postavena do kontrastu se světem, venku' ". Sice vnímám, že není cílem práce

přinést definice satiry, hyperboly, alegorie, paradoxu apod., ale na druhou stranu je s nimi

nutné zacházet opatrně či je nejdřív ošetřit, mají-li samy charakterizovat další fenomén­

absurditu. " Stejně jako jazykjsou i absurdní situace u Havla, Vyskočila a Uhdeho

postaveny na reálném základě. Čeští dramatikové vycházejí z reálného prostředí, reálných

situací, reálných vztahů. Ty jsou pouze zveličeny, nadsazeny a domyšleny do absurdního

konce. " (s. 22, podtrhl PŠ)

Snad se nezmýlím, když řeknu, že se diplomantka orientuje zvláště na analýzy

tematologické a motivické. Je sympatické, že pohled nabízí jakoby průběžný, v zásadě je

přesvědčivá v komparaci jednotlivých děl. Bohužel postrádám soustředěnější analýzu toho,

co dělá absurdní drama absurdním dramatem - pouze látka a několik postupů to asi nebude.

Kde si diplomantka sama položí takovou otázku, už sama její formulace ji zklamává: " V

absurdním dramatu vniká absurdita přímo do fabule a tvoří fabuli. Vzniká situace, která

sama o sobě nabývá na intenzitě, absurdita se rodí vystupňováním velmi konkrétní reality,

současné a obyčejné. "(s. 21-22) Rovněž je sympatické sledování variací, zmnožování a

podobných principů, ale nadto bych v takto laděné práci očekával srovnávání ještě i na

dané úrovni. Zjednodušeně řečeno, nedomnívám se, že stačí uvést, že je užito (např.)

variantnosti, ale nutno je nabídnout její možnosti a i na jejím základě nabídnout srovnání.

Jako třetí téma k obhajobě, na předchozí těsně navazující, budiž tedy zdůvodnění

odpovědi na výrok: "Je však svět absurdních textů světem bez pravidel? Nikoli [ ... ].

Absurdní svět má svou vnitřní logiku, svůj systém, svůj řád. " (s. 29), anebo komentář k

tvrzení: "Situace a poměry na úřadech jsou sice v absurdních textech nadsazeny, jejich

základ však odpovídá reálné situaci v byrokratickém světě socialistického

Československa. " (s. 54, podtrhl PŠ)

Z dílčích záležitostí, které by mě zajímaly, vybírám jediné (na zbylé odkazují

rukopisné poznámky ve výtisku, který jsem měl k dispozici). Diplomantka na základě

Susova trojdílného dělení přiřazuje sledované dramatiky 60. let do kategorie" absurdita

koordinovaná". Tedy by mě zajímalo, zda lze mezi nimi dále rozlišovat a dle jakých

kritérií. A také kam by řadila třeba absurdní hry Kainarovy ze 40. let (samaje zmiňuje).

A poslední téma k obhajobě: z jakého důvodu v práci absentuje dobová

sekundární literatura k hrám Havlovým, Vyskočilovým a Uhdeovým? Nebo snad jiná

recepce než Grossmanova, Susova či Uhlířové není směrodatná či ji ani nemáme? Ani toto

není výhrada, spíše opět otázka.

Přestože jsem z hlediska své pozice oponenta povinen všímat si míst spíše sporných a tedy

pro obhajobu určených, závěrem bych se rád výslovně zmínilo náležitostech, které

hodnotím kladně. Především interpretační zdatnost, schopnost soustředěného, pozorného

čtení, smysl pro charakterizaci postav, situací i tematických plánů. Oceňuji pokus o analýzu

jazyka divadelních her (zvláště s. 72-84), pointující ve výroku o" napětí mezi realitou

jazyka a realitou skutečnosti ". Za velmi vydařené považuji čtení Grossmanových textů,

zvláště hned v úvodu (i když z hlediska onoho tématu práce - "naléhavé vyjádření reality"

- bych očekával alespoň upozornění na Grossmanovo pojetí "apelativního divadla" či

připomenutí jeho zpracování ubuovské látky).

Velmi si cením jazykového zvládnutí práce, stylizační jistoty, i redakční pozornosti

(bohužel rysů čím dál nesamozřejmějších). Také je bez problémů zvládnut způsob citování

a uvádění literatury (možná bych v seznamu pramenů doporučoval pro přehlednost her, se

kterými se pracovalo, uvést jejich výčet než jen odkaz na souborné vydání, např. Havlovy

Hry, s. 91).

Diplomová práce Ivy Janečkové dle mého soudu splňuje náležitosti kladené na takovýto

typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji za výchozí známku

"velmi dobře".
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